АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГАМУНИЦИНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт Славяносербск

25 января 2024 года № 14

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по
обследованию места массового пребывания людей, расположенных на

территории муниципального образования Славяносербский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации
от 25,03. 2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий),
подлежащих обязательной охране войскам национальной гвардии Российской
Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)», подпунктами 2.1.38, 2.1.44, 2.1.65 пункта 2.1 Положения
об Администрации муниципального округа муниципальное образование
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики,
утвержденного решением Совета муниципального округа муниципальное
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной
Республики от 02.11.2023 № 2, с целью организации работы комиссии по
проведению обследования мест массового пребывания людей, расположенных
на территории муниципального образования Славяносербский муниципальный
округ Луганской Народной Республики, администрация муниципального
округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

ПОСТАМ АВ ЛЯ EiT:

1. Утвердить прилагаемое Положения о межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на
территории муниципального образования Славяносербский муниципальный
округ Луганской Народной Республики.

2. Настоящее, постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на
заместителя главы администрации муниципального образования

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики
Цацурина Андрея Николаевича.

2

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Славяносербский муниципальный;
Луганской Народной Республик' С. А. Крамаренко

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального округа
мунмципальное образование
Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от 25 января 2024 года № 14

Положение
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового

пребывания людей, расположенных на территории муниципального
образования Славяиосербский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

I. Общие положения

]. 1. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на
территории муниципального образования Славяносербский муниципальный
округ Луганской Народной Республики(далее -  Положение) определяет
механизм действий и организационные основы деятельности комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на
территории муниципального образования Славяносербский муниципальный
округ Луганской Народной Республики (далее -  Комиссия).

] .2. Комиссия является постоянно действующим вспомогательным
коллегиальным органом при администрации муниципального округа
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики (далее -  Администрация).

1.3. В своей /деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией
Луганской Народной Республики, законами Луганской Народной Республики,
актами Главы Луганской Народной Республики и Правительства Луганской
Народной Республики, иными нормативными правовыми актами Луганской
Народной Республики, а также настоящим Положением.

II. Принципы деятельности, задачи и функции Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на основании принципов:
1)законности;
2) уважения прав и свобод человека и гражданина;
3) коллегиальности при обсуждении вопросов и принятии решений;
4) равенства всех членов Комиссии.

2

2.2. Задачей Комиссии является:
оценка состояния антитеррористической защищенности мест массового

пребывания людей (далее - Оценка);
проведение категорирования мест массового пребывания людей на основе

Оценки.

2.3. В соответствии с возложенными задачами Комиссия осуществляет
следующие функции:

1) проводит документальную Оценку по проектной и иной технической
документации, предоставленной правообладателем места массового
пребывания людей;

2) осуществляет натурную Оценку на наличие признаков места массового
пребывания людей, установленных действующим законодательством
Российской Федерации;

3) проводит мониторинг одновременного пребывания и (или)
передвижения людей на территории места массового пребывания людей;

4) проводит анализ результатов оценки;
5) производит категорирование мест массового пребывания людей;
6) оформляет акты обследований и категорирования места массового

пребывания людей (далее -  Акт).

III. Права и обязанности Комиссии

3.1. Комиссия имеет право запрашивать и получать в установленном
порядке от исполнительных органов государственной власти Луганской
Народной Республики, предприятий, учреждений, организаций, юридических и
физических лиц информацию и документы, необходимые для реализации своих
полномочий.

3.2. Комиссия обязана:
осуществлять реализацию возложенных на нее функций в соответствии

с действующим законодательством;
принимать обоснованные и объективные решения.

IV. Порядок создания и полномочия Комиссии

4.1. Комиссия создается постановлением Администрации.

4.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением
Администрации.

4.3. В состав Комиссии включается представители Администрации,
правообладатель места массового пребывания людей, представители
территориального органа безопасности (по согласованию), представители
территориального органа Министерства внутренних дел Российской
Федерации (по согласованию), представители территориального органа
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или
подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии

3

Российской Федерации (по согласованию) и представители территориального
органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (по
согласованию), а также при необходимости привлекаются представители
собственников объектов, которые располагаются в границах места массового
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему (по
согласованию).

4.4. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя
председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

4.5. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
2) определяет место, дату и время проведения Комиссией натурной

оценки;
3) обеспечивает выполнение возложенных на Комиссию задач;
4) подписывает документы Комиссии, связанные с выполнением

возложенных на Комиссию задач и функций.

4.6. Заместитель председателя Комиссии в случае отсутствия
председателя Комиссии исполняет его обязанности.

4.7. Секретаря Комиссии осуществляет следующие функции:
1) осуществляет организационное обеспечение деятельности Комиссии;
2) осуществляет подготовку и сбор документации, необходимой для

работы Комиссии;
3) информирует членов Комиссии о месте, дате и времени проведения

натурной оценки.

4.8 Член Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, данные
им в пределах его компетенции.

4.9. Состав Комиссии лично присутствует на натурной оценке.

4.10. Соблюдение конфиденциальности информации, ставшей известной
в связи с исполнением обязанностей в составе Комиссии.

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Организационной формой работы Комиссии является выезд на место
проведения оценки состояния мест массового пребывания людей,
расположенных на территории муниципального образования Славяносербский
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

■ - • tb 'T i fb J T T  f ir  ! TT'T/V/ -̂r-V-T-y . тглч т  *ЧГТ-Т т  r*

5.2. Члены комиссии уведомляются о выезде для натурной оценки места
массового пребывания людей (далее - Объект) не менее чем за 1 день до
выезда.

5.3. Осмотр Объекта считается правомочным, если в его осмотре

участвовало не менее 2/3 от общего числа Комиссии.

5.4. Решение Комиссии отражается в Акте, который составляется в
произвольной форме, содержит сведения подтверждающие принятие
комиссией решения, о присвоении месту массового пребывания людей
соответствующей категории, вывод об эффективности существующей
антитеррористической защищенности места массового пребывания людей, а
так же рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической
защищенности в соответствие с требованиями, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 03 2015 № 272
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих
обязательной охрайе войскам национальной гвардии Российской Федерации, и
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)».

5.5. Акт составляется в шести экземплярах, в течение десяти рабочих
дней, после проведения обследования и подписывается всеми
присутствующими, подпись председателя заверяется печатью Администрации.

5.6. Осмотры проводятся по мере необходимости.

5.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов
членов Комиссии, присутствующих на ее заседании.

11ри условии равного распределения голосов, голос председателя
Комиссии является решающим.

Председатель Комиссии не имеет права воздерживаться при голосовании
по обсуждаемому вопросу и голосует последним.

Член Комиссии, который не поддерживает принятое решение, может в
письменной форме изложить свое особое мнение, которое приобщается к Акту.

5.8 Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,
секретарь Комиссии, а также члены Комиссии принимают участие в ее работе
на общественных началах.

Начальник отдела по делам гражданской
обороны, чрезвычайных ситуаций,
территориальной безопасности и восстановления
администрации муниципального образования
Славяносербский муниципальный округ
Луганской Народной Республики